5C

SEAT No.____

No of printed pages-02

GI JUNE MISH

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M. CBCS (CRIMINAL LAW) FIRST SEMESTER EXAMINATION 2018

SATURDAY, 27TH OCTOBER 10-00 A.M.TO 01-00 P.M. PRINCIPAL OF CRIMINAL LAW PL01ELCR21

TOTAL MARKS: 70

NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER

Q.1	"Across the globe various experts have attempted to define crime but they failed to find an agreeable definition because the nature of crime is uncertain". Examine the statement giving reasons for this definitional dilemma.	14
	OR	
Q.1	Difference between the concept of Crime and Tort in Indian Context with relevant case laws.	14
Q.2	Elaborate the statement that the "doctrine of mens rea" is the most celebrated principle of criminal liability. Does intention and motive denote the same meaning? Give illustrations. OR	14
Q.2	Discuss the Concepts in detail: a. Fraudulently belief to be the part of us by the base of the base o	14
	b. Dishonestly	
Q.3	"Ordinarily speaking, a crime is not committed if the mind of the person doing the act in question be innocent." Comment critically.	14
Q.3	What do you mean by Attempt? Discuss various tests propounded by jurists to distinguish between 'Preparation' and 'Attempt'.	14
Q.4	'Intention to carry out the agreement' is essential in Sec. 34 and Sec. 120A but not in Sec. 149 while 'Intention to play some part in carrying out the agreement ' is essential in Sec. 34 but is neither essential for Sec. 120A nor for Sec. 149, though all three create joint liability in criminal law. To what extent the statement is correct? Discuss with reasons, illustrations and decided cases.	14
	ત્રફાર મામુકોમ મેજકોતામાં સુધાક je ત્રીકા માન ા ભા ત કાર્યો કો માને બળા હત્યા મોહામાં સુધાક	
Q.4	What do you understand by the concept of joint liability? Giving justification for joint liability discuss the concept in relation to the offence of gang rape. Can a woman be	
je .	prosecuted as joint liability for gang rape?	
Q.5	"An abetment is complete though the act abetted may not have been committed". Explain.	14
	OR	
Q.5	"Agreement is the gist of offence of conspiracy". Examine the statement with relevant case	14

ગુજરાતી તરજુમો

¥.9	સમગ્ર વિશ્વમાં વિવિધ નિષ્ણાતોએ ગુના વ્યાખ્યાયિત કરવાનો પ્રયાસ કર્યો છે પરંતુ તેઓ ૧૪
	સંમત વ્યાખ્યા શોધી શક્યા નથી કારણ કે ગુનાનું સ્વરૂપ અનિશ્ચિત છે. નિશ્ચિત દ્વિધા માટેનાં
	કારણો આપતા નિવેદનની તપાસ કરો.
	All Direct

અથવા

- પ્ર૧ ભારતીય સંદર્ભમાં અપરાધ અને અપકૃત્યના ખ્યાલનો તફાવત સુસંગત કાયદાકીય યુકાદા ૧૪ સહિત આપો.
- પ્ર.ર ગુનાહિત માનસનો સિદ્ધાંત એ ગુનાહિત જવાબદારીનો સૌથી પ્રખ્યાત સિદ્ધાંત છે. તે નિવેદનની ૧૪ સ્પષ્ટતા કરો.શું હેતુ અને પ્રયોજન એજ અર્થ સૂચવે છે? ઉદાહરણો આપો.

અથવા

98

પ્ર.૨ ખ્યાલોને વિગતવાર યર્ચો-અ- છળકપટથી

બ- અપ્રમાણિકતાથી

પ્ર.૩ "સામાન્ય રીતે કહીએ તો, કોઈ વ્યક્તિ જે ગુનાહિત કાર્ય કરે છે તે મનુષ્ય નિર્દોષ હોય તો ૧૪ માનસ અપરાધી હોત નથી."- આલોયનાત્મક ટિપ્પણી કરો.

અશવા

- પ્ર.3 પ્રયત્ન દ્વારા તમો શું સમજો છો? 'તૈયારી' અને 'પ્રયત્ન' વચ્ચે તજ્ઞવત માટે ન્યાયશાસ્ત્રીઓ દ્વારા ૧૪ પ્રસ્તાવિત વિવિધ પરીક્ષણોની ચર્ચા કરો.
- પ.૪ "કલમ ૩૪ અને કલમ ૧૨૦ એ માં ઈરાદો સમજુતી હાથ ધરવા આવશ્ચક છે, પરંતુ કલમ ૧૪ ૧૪૯ માં નહી પણ કલમ ૩૪ માં સમજુતી હાથ ધરવા માટે કેટલો ભાગ ભજવ્યો તે ઈરાદો આવશ્ચક છે, પણ કલમ ૧૨૦ એ કે લ્કમ ૧૪૯ પૈકી કોઈ જરૂરી નથી, તેમ છતાં ત્રણેથ ફોજદારી કાચદામાં સંયુક્ત જવાબદારી ઉત્પન્ન કરે છે." આ નિવેદન કેતેલે અંશે સાચું છે?નિર્ણિત યકાદાઓ ઉદાહરણો અને કારણો સહિત ચર્ચો.

અથવા

- પ્ર.૪ સંયુક્ત જવાબદારીના ખ્યાલ દ્વારા તમે શું સમજો છો? સમૂહ બળાત્કારના ગુનાના ખ્યાલ સંદર્ભમાં સંયુક્ત જવાબદારીની ન્યાયિક યોગ્યતા યર્યો. શું સમૂહ બળાત્કારમાં મહિલાને સંયુક્ત જવાબદાર તરીકે લઈ શકાય?
- પ્રપ "મદદગારીનું કાર્ય પૂર્ણ થયું હોવા છતાં જે કાર્યમાં મદદગારી થઈ છે તે પૂર્ણ થતું નથી". ૧૪ સમજાવો

અથવા

પ્રાપ "ષડયંત્રના ગુનાનું હાર્દ સમજુતી છે". આ નિવેદન સંબંધિત કાયદાકીય યુકાદા સહિત તપાશો. ૧૪

